le lieu de Leobagel et faict de La Combe de la vigairie se reservant la justice jusqu’à 

soixante livres.» 1327 

Archives départementales du Cantal, E DEP 1500/359 (ancien HH52) 

Universis  presentes literas inspecturis Petrus de Speriis 
189

 domicellus baillivius montaniorum 

arverniæ pro domino nostro Rege Franciæ ac tenens sigillum ipsius domini Regis in dicta 

baillivia …. Salutem et pacem /2/ noverint que coram Petro de Vabre clerico notario jurato dicti 

sigilli et per nos deputato ad audiendum et recipiendum vici et auctoritate nostra obligationes 

recognitiones promisses juramenta re…. Contractus /3/ et omnia alia quæcumque fuerint dicto sigillo 

sigillanda cui super hiis quæ sequntur audiendo et recipiendo loco nostro commisimus et ad huc 

comittimus vices nostras, personaliter constituta Margarita /4/  uxor Bertrandi de Molceo domicelli, 

gratis sponte scienter provide libere et consulte omni dolo …. Metu fraude machinatione ac 

calliditate cessantes ut dixit pro se et pro suis heredibus de consensu /5/ dicti mariti sui ibidem 

presentis et consententis recognovit et pro vero confessa fuit nobili et potenti viro Geraldo de 

Montealto domicello domino castrorum de Rupebrou et de Carbonnieres /6/ presenti et recipienti pro 

se et pro suis heredibus, videlicet se tenere et velle et debere tenere a predicto nobili et se et suos
190

predecessores tenuisse ab antiquo a predecessoribus dicti nobilis in feu-/7/ -dum francum honoratum 

liberum et antiquum videlicet medietatem pro indiviso mansi seu affarii de la Comba siti in 

parrochia de Lieubagel dyocesii tutellensis
191

 cum omnibus juribus et deveriis
192

 suis, eodem /8/  

modo quo dictam medietatem tenebat Guillelmus condam de Podio a domino Durando de 

Montealto
193

 condam milite, retenta juridictione usque ad sexaginta solidos eidem Margaritæ et suis 

heredibus /9/ in dicta medietate dicti mansi, recognita omnis suis aliis deveriis universis, et de 

predictis recognitis dicta nobilis Margarita fecit homatgium predicto nobili cum juramento 

fidelitatis, osculo /10/  pacis interposito complosisque manibus suis inter manus dicti nobilis, pronata 

solempnitate que in talibus et circa talia consuevit duicius observari. Item predicta nobilis Margarita 

recognovit /11/  et confessa fuit de consensu dicti mariti sui presenti et consententi se tenere et velle 

et debere tenere a predicto nobili et se et suos predecessores ab antiquo tenuisse a predecessoribus 

dicti /12/  nobilis in feudum duas partes pro indiviso Vicairiæ seu Vigairiæ et dels Fraus et o……….. 

eorum  quas dicta Margarita habet apud Lieubagiel infra decos
194

 dicti loci de Lieubagel exceptis /13/ 

mansis dal Telh et de la Comba et de Voltoirac et omnia alia que dicta Margarita alias dictus 

maritus suus nomine suo (ten)eunt in feudum domini Ademari de Neiraco condam militi prout /14/  

haec consueverant teneri per dictam Margaritam ab ipso domino Ademaro condam milite a quo 

habuit
195

  causam
196

 dictus dominus de Montealto ut dicebant alias ab heredibus suis , et hanc 
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 Pierre d’Esperiès, damoiseau (Wikipedia) 
190

 Le sujet de la proposition infinitive est à l’accusatif 
191

 Le diocèse de Tulle a été créé par Jean XXII en 1317, démembré du diocèse de Limoge auquel 

appartenait Léobazel en 1300 lors de l’hommage de Guillaume du Puy (de Podio) voir note 5 
192

 Deverium,-ii : redevance 
193

 Voir hommage en 1300  AD15 ancien HH64 E DEP 1500/371 en même temps que Pierre de 

Messac 
194

 Decus,-i : limite d’un territoire 
195

 Habere a ou ab : tenir de, avoir reçu de 
196

 Causa : cause, raison, motif, mais aussi affaire judiciaire, procès, cas, situation, position, parti 
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recogn- /15/ -itionem ultimo scriptam super et de duabus partibus dictæ vigairiæ et dels Fraus et 

o………. eorum que dicta recognoscens habet infra decos dicti loci da Lieubagel dicta Marga- /16/  -

rita fecit dicto nobili simpliciter absque homatgio et alia servitute
197

 reali et personali prout hæc 

predicta alia recognita fuerant dicto domino Ademaro militi condam, retenta juridi- /17/  -ctione 

predictis recognitis eidem Margaritæ et suis heredibus perpetuo usque ad sexaginta solid… ….. 

(effacé, taché)…… Et fuit accordum que dicta Margarita et sui heredes teneantur facere /18/  de 

predictis omnibus fidelem recognitionem in invitatione domini cum contingerit ab aliqua ……etc 

(le reste concerne le règlement de litiges futurs éventuels) 

Témoins : Guy de Surcalm
198

, Bernard de Montal damoiseau, Golphier de Tournemire moine de la 

maison de Carmel, et d’autres, fait le 17 octobre 1327. 

Résumé : hommage de noble Marguerite épouse de Bertrand de Molceo (de Monceaux) à Géraud 

de Montal seigneur de La Roquebrou et de Carbonnières : 

1) pour la moitié en indivis  du manse ou affar de La Combe paroisse de Léobazel, moitié  que 

tenait avant elle Guillaume du Puy, elle rend un hommage complet avec baiser de paix, mains 

jointes tenues entre les mains du suzerain, etc.